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ABSTRAKT

Stará antropologická otázka srovnání mezi archaickým a tradičním obchodním právem

na jedné straně a moderním obchodním právem na druhé straně je revidována prostřednictvím

konceptualizace empirického výzkumu právních komparací uskutečňovaných v rámci

reálných rozhodovacích procesů při fungování současného českého právního systému. Samo

obchodní právo je konkretizováno na úroveň jediného právního institutu – práva reciprocity

(comitas gentium) – který reguluje kooperaci právních autorit z různých zemí a různých

právních systémů potenciálně dopadajících na přeshraniční obchodní spory. Práce se nejprve

zabývá situovaností právního srovnávání v rámci azylového řízení (majetkový spor a feud

v Jemenu). Následně v rámci mezinárodního civilního řízení (smrt obchodníka z ostrova

Man). Poté se zaměřuje na obecnou povahu právního srovnávání v rámci comitas gentium.

Idea srovnávání právních systémů jako autonomních sociálních jednotek je opuštěna

v prospěch průzkumu komparativních praktik malé populace českých právních autorit. Tento

průzkum poskytuje čtenáři množství otázek ohledně vlivu konkrétní organizace právní

autority ve společnosti na poznávání práva druhých. Nakonec je věnována pozornost právním

systémům regulujícím obchodní kontrakty v Afghánistánu v přeshraničních sporech. Tato

práce se nesnaží dosáhnout závěrů na základě právních komparací, spíše se zaměřuje

na limity a překážky dostupnosti pramenů (symbolických reprezentací) práva druhých,

vyplývajících z mezikulturních přenosů právních systémů. Na tomto základě se autor pokouší

postavit srovnání „archaického“ a moderního práva reciprocity jako dvou zásadně odlišných

forem přeshraniční kooperace právních autorit probíhající za účelem řešení smluvních sporů

vznikajících při přeshraniční směně: mezikulturní právní přenosy a právní sodality. Zatímco

mezikulturní přenosy právních systémů jsou zkoumány ve fázi jejich opětovné lokalizace

cizího práva v rámci českých soudních řízení, právní sodality jsou zkoumány na základě

symbolických reprezentací práva v Afghánistánu, které doputovaly do téhož kontextu.

Ačkoliv právní systémy v Afghánistánu mohou být nahlíženy jako příklad archaického práva

(jako určitého protikladu k právní modernitě), představují spíše stanoviště právní odlišnosti

od práva v České republice (příklad právní modernity). Archaické právní sodality a moderní

mezikulturní přenosy práva jsou pak vztaženy k širším otázkám disciplinárního kánonu

antropologie práva.

ABSTRACT

The old anthropological question of the comparison between an archaic or traditional

commercial law on one hand and a modern commercial law on the other is revisited using

a conceptualization of an empirical study of legal comparisons performed within the real

decision-making processes at work in the current Czech justice system. Commercial law is

represented by a single legal institution – the law of reciprocity (comitas gentium) – which

regulates the cooperation between various legal authorities and legal systems potentially

entangled in cross-border commercial disputes. The thesis firstly focuses on the context-

dependency of any legal comparison on an example of an asylum trial (property dispute

and feud in Yemen), than at an international civil trial (dead of a trader from the Isle of Man).

The idea of comparing legal systems as two autonomous social units is abandoned in favor of

the study of the comparative practices of a small population of Czech legal authorities, which

furnishes readers with plenty of questions about the impact of particular social organization of

legal authority on the cognition of the law of the Other. Finally, the legal systems regulating

exchange contracts in Afghanistan involving cross-border disputes, are explored. The

dissertation refrains from drawing final conclusions using legal comparisons, instead it

focuses on the limitations and barriers of marshalling evidence (symbolic representations) of

the law of the Other, resulting from the intercultural transmission of law. Based on this, the

author aims to compare the “archaic” and modern law of reciprocity as two fundamentally

different forms of cross-border cooperation between legal authorities established to solve

contract disputes resulting from cross-border exchange: intercultural transmissions of legal

systems and legal sodalities. While the intercultural transmissions of legal systems are studied

at the phases of the re-localization of foreign legal systems during Czech trials, the legal

sodalities are explored on the basis of symbolic representations of law in Afghanistan, which

travelled into the same context. Although the legal systems in Afghanistan may be seen as an

example of archaic law (as an opposite to legal modernity), they rather represent a site of legal

difference with the law in the Czech Republic (as an example of legal modernity). The archaic

legal sodalities and the modern intercultural transmissions of legal systems are then related to

the broader questions of the disciplinary canon of the anthropology of law.
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1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Vymezení tématu: Právo druhých a právo reciprocity

Právo stejně jako právní myšlení někdy žije ve své uzavřenosti a svázanosti místním

prostředím, které je mu dáno do vínku pevnou bariérou státních hranic oddělujících jej

od ostatních právních systémů. Tato pravda jako by v globální éře již neplatila, avšak jen

částečně. Právo totiž i nadále představuje jeden z ustálených řádů, jehož narušování zvenčí je

vnímáno jako nežádoucí – i nadále je vše nepatřičné, vymykající se ohraničenosti zavedeného

pojmu práva vyčleňováno mimo říši ryzí normativity – anebo zůstává mimo teritorium státu.

Jinak je tomu ovšem s žádoucími právními změnami, které jsou dobrovolně přijímány

(například ve formě mezinárodních závazků). Právo spojené s určitým společenstvím přispívá

jak k jeho vnitřní uspořádanosti, tak k vnější ohraničenosti vůči okolnímu světu,

avšak i k regulaci otevřenosti vůči tomuto světu. Některá právní odvětví jsou spíše otevřená

již ze své podstaty, neboť upravují z velké části vztahy překračující hranice států

a společností. V případě mezinárodního práva je jeho referenčním rámcem společenství

rozsáhlejší (například mezinárodní společenství). Avšak i toto rozsáhlejší společenství má

své hranice. V případě obchodního práva jde například o smlouvy mezi stranami z různých

států. Státy však zpravidla zůstávají referenčním rámcem obchodního práva. Státy a státní

právo jsou někdy považovány za slupku civilizace, pod níž se tají hluboký prostor, ve kterém

se lze setkat s právem druhých, archaickým či tradičním právem.1 Takové právo se zásadním

způsobem vymyká našemu modernímu chápání práva nebo je z něj vyčleňováno.

Právo druhých nás fascinuje pro svou exotičnost, pro svou (někdy pouze domnělou)

vzdálenost v čase či prostoru. Jeho právní jinakost, odlišnost, rozdílnost, avšak i podobnost,

stejnost, souměřitelnost či srovnatelnost, je užívána k vymezení identity našeho vlastního,

moderního práva. Právo druhých lze také nahlížet jako klíč k pochopení identity nás samých,

příslušníků kmene moderních lidí.2 Právo druhých se tak může stát zdrojem naší pýchy

i sebekritiky, když bezprostředně srovnáváme mezi „námi“ a „nimi,“ domácím a cizím

1 V této práci jsou termíny archaické právo, tradiční právo a právo druhých užívány jako synonyma. Právo

druhých v současnosti obvykle terminologicky nahrazuje archaické a tradiční práva a jejich různé varianty. Viz

například CONSTABLE, M.: The Law of the Other: The Mixed Jury and Changing Conceptions of Citizenship,

Law, and Knowledge. Chicago 1994; SAKRANI, R.: The Law of the Other: An Unknown Islamic Chapter in the

Legal History of Europe. In Rechtsgeschichte – Legal History Rg 22 (2014): 90-118.

2 LATOUR, B.: We have never been modern. Cambridge 1993, s. 101.
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právním systémem, domácí a cizí právní kulturou. Komparace s právem, které vyvolává

dojem ohromného stáří nebo ohromné odlišnosti, jsou také uchvacující. Právo druhých

v důsledku toho často přitahuje veškerou pozornost a dává zapomenout na předpoklady,

podmíněnost a kontext takových právních srovnání. Například nám dává zapomenout

na otázku, jak se právní systém, nacházející se na nějakém vzdáleném místě, užívaný

v nesrozumitelném jazyce a vyznačující se jinými prameny, dostane k nám. Co se musí udát,

aby se mohl stát předmětem komparace nebo přímo aplikace v moderním kontextu?

Tato práce na tuto otázku odpovídá tak, že jej někdo na onom vzdáleném místě sepíše

a přeloží, poté získanou informaci přenese do uspořádané textové struktury a umístí ji

například na internet nebo do knihy. Jenže to by nebyla celá odpověď. V různých kontextech

dochází k interakci právních systémů vždy poněkud jinak a sám mezikulturní přenos práva je,

zdá se, omezen na kulturní okruh západních právních systémů. Poznání práva druhých

tak může být například umístěno do restriktivního kontextu moderních právních rituálů.

Paradoxem tohoto kontextu je, že se právu druhých na jednu stranu přiznává oprávnění

[…]


těchto antropologických analytických nástrojů (autoritářského práva a zvykového práva) byla

zavedena Pospíšilem.712 Oproti staršímu konceptu téhož názvu se nejedná o distinkci

popisnou, nýbrž analytickou. Z porovnání teorie dynamiky práva a teorie vynálezu tradice713

vyplývá, že neexistuje shoda mezi tímto zvláštním pochopením toho, jak se právo dynamicky

mění (změna popsaná v kategoriích psychologické a sociologické internalizace zákonů),

a „zvykovým právem“ jako statickým artefaktem státní administrace nebo právní

modernizace.

Afghánské právní sodality, jakožto typ soudu, představují propojení, interakci

původních právních systémů714, a nelze je proto identifikovat s právním řádem konkrétní

nativní komunity, byť na její úrovni je uskutečňováno její právní rozhodnutí. S představou

712 POSPÍŠIL, L.: The Anthropology of Law. op. cit., s. 193–208.

713 RANGER, T.: The Invention of Tradition in Colonial Africa. In GRINKER R., LUBKEMANN, S. (eds.):
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zvykového práva se shodují pouze v tom, že jsou „převážně ústní, spíše než písemné“715

a že jejich právní rozhodnutí jsou v důsledku toho odvozena „od sociálních vztahů a zdrojů

autority, které nejsou vztahy koloniálního nebo neokoloniálního státu.“716 Afghánský stát totiž

nehraje jakoukoliv roli ani při vytváření ani při legitimizaci těchto právních autorit. Právní

sodality ukazují, že zvykové, tradiční, neformální nebo náboženské právo patří do pojmové

výbavy, která „i přes své velké rozšíření, je skutečně zavádějící jako bod teoretického

východiska.“717 Ačkoliv „znamená historickou kontinuitu, její původ je vlastně relativně

nedávný.“718 Proto si dnes můžeme uvědomit, že zvykové, neformální právo je výsledkem

diskurzivních praktik při vytváření afghánského (právního) státu, které zavedli domácí

i zahraniční právní modernizátoři. V těchto diskurzivních praktikách však právní sodality stojí

stranou a navrch získávají pojetí izolovaných právních systémů spojených s jednotlivými

tribální segmenty nebo naopak pojetí zvykového práva jako neformálního práva, singulárního

systému stojícího vedle státního práva. Vzájemný vliv obou těchto právních tradic je

komplementární v tom smyslu, že na kognitivní úrovni semílá do nicoty právě právní

sodality, které na jedné straně představují propojení údajně izolovaných individuálních

právních systémů, na druhé straně diskvalifikují singularitu domorodé právní tradice

či dokonce její universalitu.

S kognitivním uznáním právních sodalit se ocitáme za hranicemi moderních právních

věd, jejichž vědění dlouhou dobu aspirovalo na obecnou, universální validitu. Použitelnost,

věrohodnost a účinnost moderních právních teorií však mimo rámec národních států narazila

na své vlastní limity. V této dizertaci jsem se snažil částečně odhalit nezamýšlené nesoulady

a nesrovnalosti tohoto způsobu teoretického právního myšlení ve srovnání se zacílením,

potenciálem a sklony antropologie práva. Za tím účelem, aby se znovu otevřely souvislosti,

které lze nalézt v místech, která jinak existují pouze jako hranice mezi disciplinárními

kánony. Vedle jurisprudence jako „rigorózně deduktivní vědy,“719 však na Západě již dlouhou

dobu existovala i induktivní tradice, anticipovaná Montesquieum,720 často překrytá touhou

odhalit universální základy práva cestou mezikulturní komparace a později systematicky

rozvíjená jako antropologie práva. Naneštěstí výsledky vědeckého úsilí této tradice jsou často
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ignorovány, překrouceny nebo nepochopeny, je-li k jejich interpretaci použit konvenční

deduktivní klíč právní ortodoxie. Objevy antropologie práva exponují zavádějící tendence

našich běžných kognitivních postupů, ukazují nám alternativy a možnosti, jak právu

porozumět v jiném světle. Srovnání s velmi odlišnými druhy práva tak přináší nejen nové

poznání, nýbrž i mnohé těžkosti. Právě v nich je třeba spatřovat semena, z nichž může vyrůst

strom s mohutnou korunou. A pokud užívám pro rozvinutí této nové právní vědy metaforu

stromu, pak tato představa zahrnuje i všechny defekty, zranění a nepravidelnosti stromu

vlastní. Touha vytvořit systematický a integrovaný systém právního vědění nesmí být nadále

spojována s úsilím vytvořit jinou vyleštěnou a obroušenou teorii, jakou je dnes teorie zákonů,

byť se nesprávně označuje za teorii práva. Potřeba překonat svou vlastní kulturní determinaci

má zásadní význam pro další rozvoj jurisprudence, právní vědy, stejně jako tomu bylo dosud

v případě antropologie práva. Z toho důvodu „antropologické přístupy k právu se velmi

pravděpodobně stanou základem právních věd v novém století.“721 Právní sodality jsou

v tomto ohledu krokem k dalšímu prohloubení jednotného komparativního časoprostoru.
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V rámci výzkumu byly prováděny různé způsoby sběru dat včetně semistrukturovaných

rozhovorů (viz též úvod). Zvukové záznamy a přepisy těchto rozhovorů jsou k dispozici

v osobním archivu autora dizertační práce. V této práci byly využity jen některé z nich, a sice

rozhovory ze dne 10. 2., 5. 3., 16. 4., 11. 5., 20. 5. a 19. 6. 2015.

http://www.ceska-justice.cz/2015/07/jemenec-zada-v-cesku-o-azyl-soudy-resi-vyvrazdovani-kmenu-v-jeho-zemi/
http://www.ceska-justice.cz/2015/07/jemenec-zada-v-cesku-o-azyl-soudy-resi-vyvrazdovani-kmenu-v-jeho-zemi/