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Tomáš Ledvinka předložil k posouzení disertační práci v oboru právní

antropologie (či antropologie práva), která se věnuje především možnosti zkoumání a

zohledňování „zcela jiného“ právního řádu soudy a jinými rozhodujícími orgány země,

jejíž právní řád bývá obvykle označován jako „moderní“. Využívá k tomu zejména

příklad České republiky a rozhodování jejích soudů ve věcech, kde dochází k aplikaci

„afghánského práva“ (autor sám tento pojem uvádí z dobrých důvodů, vysvětlených na

s. 19 v poznámce po čarou č. 29, v uvozovkách). Práce je důkladná, obsahuje velmi

zajímavé vhledy do zkoumané problematiky a prokazuje dobrou obeznámenost autora

s aktuální podobou právní antropologie ve světě. Z tohoto hlediska lze i kvitovat, že se

autor striktně nedržel poměrně podrobně vymezeného tématu práce, které v kontextu

současných přístupů k antropologickému zkoumání právních jevů působí dosti

„archaicky“ (viz třeba náznak úvahy na toto téma na s. 202). Bohužel však práce trpí

celou řadou menších i větších nedostatků, z nichž nejzásadnějším je až příliš veliký

odklon od tématu (a názvu) práce. S velkou lítostí a přes její nesporné kvality proto

nemohu doporučit její úspěšnou obhajobu ve stávající podobě. Důvody podrobněji

rozvedu níže.

Tím nejdůležitějším je již zmiňovaný výrazný odklon od tématu a názvu práce.

Je přitom chvályhodné (a prokazuje to jeho erudici), že se autor od původního, spíše

statického a „právnického“ zadání, odchýlil směrem, který je pro současné

antropologické zkoumání práva typický. Tedy ke zkoumání jednotlivých aktérů, jejich

vzájemných vztahů, systémů, v nichž působí – ve zkratce k přístupu, v jehož centru

stojí dvojice pojmů „actor“ a „network.“ Problémem ovšem je, že se u toho ztratilo

nejenom ono „srovnání,“ ale také ostatní prvky tématu. Vždyť například slovo

„kupecký“ se v samotné práci vyskytuje pouze jednou, a to až 8 stran před koncem,

navíc pouze mimoděk v obratu „původní kupecké soudy“ (s. 235). A nejinak je tomu i

s ostatními prvky – moderní obchodní právo prací stěží tu a tam prosvítá, archaický

obchodní systém bychom v ní rovněž hledali obtížně (naopak zdůraznění toho, že

obchodní právo je právem „druhých“ par excellence (viz třeba s. 15) patří mezi

nejpřínosnější prvky celé práce, jakkoli jde o úvahu přejatou). Jakoby si to autor

postupně začal uvědomovat, objevují se odkazy na obchodní právo zejména

v závěrečných částech práce častěji, obvykle však nečekaně a mimo kontext (viz třeba
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s. 170, kde se z ničeho nic mluví o „afghánském obchodním právu“). Na s. 205 dokonce

tvrdí, že „jsme“ se afghánským obchodním právem „zabývali,“ aniž by naznačil, kde. To

však celkovou situaci nemůže zachránit: v této podobě je název práce zavádějící, neboť

čtenář se o tom, co se v něm uvádí, nedozví prakticky nic.

Postačilo by tedy změnit název práce? Obávám se, že nikoli. Druhou závažnou

výtkou totiž je, že z práce vůbec není jasné, o čem vlastně je či má být, a to ani v rovině

thème, ani v rovině thèse, použijeme-li francouzskou slohovou terminologii. Není

jasné, čemu se autor věnuje – je to způsob zohledňování (velmi) cizího práva českými

soudy? Je to podoba a struktura afghánského či „afghánského“ práva? Nebo je to

obecněji snaha o zpřesnění a rozšíření Pospíšilovy definice práva o meziskupinové

autority, autorem nazývané „právní sodality“? Nebo je její téma umně skryto

doprostřed jejího textu a platí, že „Tato práce se prvotně zaměřuje na dekódování

kulturní determinace západního právního myšlení (moderní právní kognice), které lze

provést jak ve způsobu, jakým moderní juristé zkoumají a aplikují afghánské obchodní

právo jako cizí právo, tak ve významu právního vědění, které jimi bylo opominuto.“ (s.

135). Nebo jde ještě něco jiného z dlouhé řady motivů, které se textem proplétají? A

stejně tak není úplně jasné, co autor tvrdí nebo k čemu dospěl. Situaci v tomto směru

ještě zhoršuje to, že práci fakticky chybí standardní úvod a zejména shrnující závěr –

úvod je nahrazen 30-stránkovou úvodní částí (v níž při dostatku dobré vůle snad lze

jakýsi úvod identifikovat), závěr pak téměř 50-stránkovou závěrečnou částí, kde již

nepomůže jakkoli dobrá vůle.

S předchozí výtkou souvisí také obtížná srozumitelnost práce, kterou lze jenom

částečně přičíst terminologickým specifikům. Na textu je velmi patrné, že autor

vycházel především z anglických zdrojů a ke snaze o počeštění výsledných formulací již

nejspíš neměl síly. To by ovšem, stejně jako drobné překladové chyby (Mainovo

Ancient Law lze stěží překládat jako právo pravěké – viz. s. 19) šlo prominout. Ve

vztahu k cizojazyčným termínům lze jenom do budoucna doporučit, aby je autor uváděl

v kurzívě (čímž čtenáři naznačí, že nejde o česká slova) a v nominativu singuláru nebo

vyskloňované („šedých eminencí“ na s. 42 je podle textu určitě víc, než jediná éminence

grise). Vyhne se tak situaci podobné té na přelomu stránek 145 a 146, kde v (přeložené)

citaci mluví o „dispute-resolution body na všech rovinách“ aniž by čtenář mohl zjistit,

zda ono „body“ je slovem anglickým nebo českým.

Závažnější je, že formulační neobratnost někdy znemožňuje pochopení textu

jako takové. Co chce třeba říct věta „Se zřetelem jednak na to, že spíše nominálně

existující státní justiční systém má sklon odkazovat žalobce na soudní rady

prostřednictvím formalizovaného právního mechanismu známého jako eslaah, jednak

se zřetelem na to, že při absenci jakéhokoliv jiného typu právní autority (s výjimkou

mullahů), je užití soudních rad jakožto právních autorit téměř dokonale univerzální

napříč afghánskou společností.“ na s. 146? A co věta „Archaické a tradiční, již ve svých

nejstarších formulacích je přítomné, fungující v reálném čase, a také především cizí.“

na s. 19? Proč se na s. 184 dole zmiňují „tři sféry normativity“ a následně uvádějí čtyři

pojmy? Které azylové rozhodnutí je to „dané“ na s. 192 – to vydané Ministerstvem

vnitra, nebo to vydané soudem? Proč se hned na úvod třístránkové (sic!) třetí kapitoly
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říká, co „bylo“ jejím cílem (s. 116)? To jsou jenom ty nejvýraznější příklady

formulačních nedostatků, které jsem si poznamenal.

Dalším souvisejícím problémem je zbytečně problematické zacházení s pojmy,

které mají v právní vědě ustálený význam. Je tak velmi nešťastné mluvit o „apelačním

systému,“ myslí-li tím autor systém opravných prostředků obecně – a jenom málo to

vylepšuje poznámka pod čarou na s. 23, kde to autor vysvětluje. „Apelace“ je ovšem

pouze jeden ze základních možných principů opravných prostředků (druhým je kasace

a základní rozdíl je v tom, zda orgán rozhodující o opravném prostředku může sám

rozhodnout i o meritu věci, nebo může původní rozhodnutí pouze zrušit a vrátit

k novému projednání na nižší stupeň). Podobně rušivě působí používání slova „kodex“

na místech, kde by se anglicky použilo slovo „code“ – comitas gentium (s. 45) přitom

určitě nelze označit za „zákoník,“ jak by tento termín v češtině naznačoval, ovšem lze

jej považovat za „code“ v anglickém sémantickém kontextu. Naprostou záhadou je pak

pro mě to, proč se poslední podkapitola nazývá Rerum extra commercium, tedy

pojmem, kterým se již dvě tisíciletí označují věci (v právním smyslu), s nimiž nelze

platně obchodovat.

Dosti nejasná je také metodika a metodologie celé práce, zejména pak kapitoly

páté věnované právu v Afghánistánu. Zde se nejvíc projevuje nejasná práce se zdroji (k

nimž jinak nelze mít žádné výtky ani z hlediska relevantnosti, ani z hlediska

aktuálnosti). Autor své sekundární zdroje nijak nehodnotí a neposuzuje, což vynikne

ve chvíli, kdy tak ve vztahu ke zprávě Asia Foundation na s. 160 učiní: neměl by se

stejně, ba i víc, zabývat věrohodností VŠECH svých zdrojů, z nichž vychází při tvorbě

náčrtu podoby práva v Afghánistánu? Práce se zdroji je zde obecně velmi nevyvážená,

a místa zaplněná drobnými citacemi (viz třeba s. 165-6) střídají rozsáhlé pasáže

s minimem odkazů, přičemž někdy se v nich opravdu neprezentují pouze vlastní

úsudky autora nebo obecně známé skutečnosti (odkud například autor ví, že si značná

část afghánských populací cení personální autonomii „tak vysoko,“ jak uvádí na závěr

kapitoly 5 na s. 176, odkud se vzala zmínka paštúnválí na s. 171, a co je zdrojem

poznatků o intelektuálních schopnostech našich dávných předků na s. 201?).

Naopak za přínosnou považuji snahu autora o jistou kategorizaci a zavedení

nových pojmů jako „právní sodalita“ či „mobilní zákon.“ Škoda jen, že v případě

druhého zmiňovaného se k jeho vymezení (na s. 167) dostává až poté, co jej opakovaně

v textu použil bez vysvětlení. Srozumitelnosti textu konečně neprospívá ani používání

příliš dlouhých odstavců (ten, který začíná na s. 132, má celé 2 stránky), v nichž se

čtenář zbytečně ztrácí.

Domnívám se proto, že práci je potřebné přejmenovat a přepracovat.

Přejmenování je, po mém soudu, naprosto nezbytné, neboť stávající název práce je se

zřetelem na její obsah velmi zavádějící. Časový prostor takto vzniklý by však bylo škoda

promarnit tím, že by se práce upravila jenom takto kosmeticky. Přes všechny (i

zásadní) výhrady, které jsem k ní výše vznesl, má totiž v mých očích velký potenciál,

přistoupí-li autor k výraznému, i strukturálnímu, přepracování. Již teď totiž práce
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obsahuje velmi silné momenty, jako třeba náznak „etnografie“ soudního rozhodování

připomínající Latourovo slavné (a autorem v anglickém překladu citované) dílo La

fabrique du droit (viz s. 104 a násl., i zde by ovšem práci svědčila větší formulační

obratnost). Velmi zajímavá a přínosná je vůbec celá vrstva předložené práce, která se

zabývá vhledem do rozhodovacího procesu orgánu, který má aplikovat velmi „cizí“

právo (které tyto orgány „zjišťují a zkoumají jako fakt a aplikují jej jako právo,“ s. 40),

ale vlastně i pohled na „jinakost“ práva v Afghánistánu.

Z textu předložené práce lze tušit, že empirických poznatků pro rozpracování

těchto pozitivních momentů předložené práce má její autor dostatek, a to přestože je

v práci bibliograficky zastupuje jenom krátká poznámka. Povede-li se to, může tato

(přinejmenším v českém prostředí) zcela zásadně přispět k lepšímu zohledňování

poznatků a přístupů právní antropologie obecnou právní vědou a praxí, po kterém

ostatně volá v práci opakovaně i sám autor. Stávající podoba práce by ovšem, obávám

se, měla efekt přesně opačný.

Tomáše Ledvinku znám jako akademika, který se právní antropologii věnuje

s velkou pílí a zaujetím. Jsem bytostně přesvědčen, že má být doktorem. Raději bych

však byl, kdyby s jeho jménem byla spojena jiná, lepší disertační práce.

Předloženou práci proto nedoporučuji k úspěšné obhajobě.

Peter Brezina v. r.

Praha, 3.6.2017